
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1007  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  236 DEL 15/10/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: :  REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA PER IL 

PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI MOLFETTA. AFFIDAMENTO 

INCARICO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

IDONEITÀ STATICA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT PALAPOLI 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1288 del 14/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1288 del 14/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

La G.C. con deliberazione n.5 del 15.01.2014 approvava in linea tecnica il progetto definitivo 

2° stralcio per l’ampliamento della capienza della palestra Polivalente “Palapoli” ; 

Il progetto prevede, tra l’altro, l’installazione di nuove tribune telescopiche poggianti sulla 

esistente struttura in c.a.; 

La stessa struttura necessita della redazione del certificato di idoneità statica, quale rinnovo 

decennale del precedente certificato del collaudo statico in osservanza a quanto disposto 

dall’art.3 del D.M. del 18.03.1996 e s.m.i. relativo alle norme di sicurezza per la costruzione e 

l’esercizio degli impianti sportivi; 

 A fronte di quanto sopra il Settore LL.PP. in data 09.04.2014 con indagine di mercato ha 

richiesto l’offerta all’ing. Savino Di Tria e all’ing. Michelangelo Gagliardi  “unico tecnico 

iscritto nell’elenco comunale dei progettisti per quel tipo di servizio”, offerta scritta per 

l’effettuazione prove di carico e certificato e per la redazione di idoneità statica per il Palazzetto 

dello Sport “PALA POLI“; 

In data 18 aprile 2014, alle ore 12.56, l’ing. Savino Di Tria ha trasmesso tramite E-mail 

l’offerta  per le prove di carico e la redazione del certificato di idoneità statica per un importo di 

€ 12.000,00; 

In data 16 aprile 2014 alle ore 18.07 l’ing. Michelangelo Gagliardi ha trasmesso tramite E-

mail l’offerta per le prove di carico e la redazione del certificato i idoneità statica per un importo 

di € 15.500,00 (oltre IVA e oneri previdenziali come per legge), 

 

L’offerta dell’ing. Savino Di Tria risulta economicamente la più conveniente per 

l’Amministrazione; 

 

L’incarico sarà svolto con le seguenti fasi: 

1) reperimento di tutta la documentazione tecnica strutturale in possesso del Comune e/o 

Genio Civile  compreso il precedente collaudo statico; 

2) verifica dello stato dei luoghi rispetto alla documentazione tecnica per verificare 

eventuali modifiche intercorse nel tempo; 

3) esecuzione di prove sulle strutture esistenti che saranno svolte dal personale del 

laboratorio ufficiale ”TECNOPROVE s.r.l. con sede in Ostini (BR)” di fiducia del 

proponente al fin di ottenere informazioni sulle proprietà meccaniche e di resistenza dei 

materiali costruttivi così come previsto nella circolare esplicativa del 02.02.2009 del 

D.M. 14.01.2008 consistenti: 

    



- n.1 prova di carico nell’area di gioco su una superficie di circa mt (4x6) e con un 

carico massimo di prova pari a 750 da N/mq. Compreso rapporto di prova; 

- n.10 prelievi di carote di calcestruzzo su travi e pilastri; 

- n.2 prelievi di barre di armatura; 

- n.30 esecuzione di prove sclerometri che ed ultrasoniche (metodo Sonreb) 

- elaborazione di rapporto di prove 

4) redazione del certificato di idoneità statica 

 

Visto l’art.90 comma 6 del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm. ed ii; 

Visto l’art.252 del regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo n. 163/2006, 

approvato con d.p.r. n. 207 del 05.10.2010, “Affidamento di servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria”; 

Visto l’art. 262 del d.p.r. del 05.10.2010, il quale nell’ambito dell’affidamento di servizi 

disciplina la quota di corrispettivo complessivo stimato per i servizi di progettazione 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

attività di supporto al R.U.P.); 

visto l’art.267 comma10 del d.p.r. n. 207 del 05.10.2010, secondo il quale i servizi di che 

trattasi, di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati secondo quanto 

previstodall’art.125 comma 11 del d.l.vo n. 163/2006 (modificato dalla’rt.4, comma 2, lett. 

m-bis, Legge n. 106/2011); 

 

Ciò premesso 

 

Ritenuto opportuno affidare all’ing. Savino Di tria iscritto all’albo degli ingeneri della 

Provincia di Bari l’incarico redazione di certificato di idoneità statica per il Palazzetto dello 

Sport “PALA POLI “ ; 

 

Dato atto che l’incarico di che trattasi è affidato nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi della’rt.125 

comma 11, D.L.vo n. 163/2006 (modificato dall’art.4, comma2, lett. m-bis, Legge n. 

106/32011); 

 

L’importo relativo allo svolgimento dell’incarico è pari ad € 12.000,00 oltre  IVA 22% e alla 

CNPAIA 4% come per legge; 

 

Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il Regolamento comunale dei Contratti; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006 e succ. mm. e ii; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm. e ii; 

   

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sesni degli artt. 107 e 

192 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;  
 

 

DETERMINA 
 

 1)  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

2)Affidare per le motivazioni addotte in narrativa all’ing. Savino Di Tria iscritto all’albo degli   

ingegneri della provincia di Bari l’incarico di redazione del certificato di idoneità statica per il 

Palazzetto dello sport  “PALA POLI “; 

 

3) Dare atto che col presente provvedimento si riduce di € 15.225,60 l’impegno giuridico 

n.2437/6 capitolo 50380 bilancio 2010 ( l.191/2009) reimputato al capitolo 50380 bilancio 2014, 

con impegno contabile n. 1455/1 (sperimentazione D.L. 118/2011); 



 

4)Impegnare la spesa per l’affidamento dell’incarico di cui sopra – pari ad € 15.225,60 al Cap. 

50380 bilancio 2010 (L.191/2009) – Economie pista di atletica ( 1^ - 2^  stralcio PalaPoli € 

560.000,00= G.C. n.4/2014)  - impegno giuridico 2437/6 reimputato con impegno contabile al 

capitolo 50380 bilancio 2014 impegno contabile  1455 ( sperimentazione D.L. 118/2011); 

 

5) Dare atto che l’onorario è determinato in € 12.000,00  oltre IVA 22% / € 2.745,60)  e alla 

CNPAIA 4% (12.480,00) per un totale di € 15.225,60; 

 

6) Nominare responsabile del procedimento Istruttore Tecnico D. IESSI 

 

Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate:  

 

-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013  

 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

a. Sindaco 
a. Assessore 

                  c        Settore  Lavori Pubblici 
 d         U.O. Appalti e Contratti 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 
 

 

 



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.236 del 15/10/2014

20/10/2014Data: Importo: 15.225,60

Oggetto: AFFID. INCARICO PER REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA DEL PALAZZETTO PALAPOLI

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 2.316.392,16

2.301.166,56

15.225,60

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1455/19Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1455/19:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2014 1455/0 Data: 05/06/2014 Importo: 2.316.392,16

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 20/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1288

:  REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA PER IL PALAZZETTO DELLO SPORT
DEL COMUNE DI MOLFETTA. AFFIDAMENTO INCARICO.

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 236 Nr. adozione generale: 1007
15/10/2014Data adozione:

20/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


